(70) Pubblico lettore nello Studio fiorentino dal 1538 al 1583, il 
Vettori partecipò attivamente alla vita politica italiana di quegli anni 
attraverso le sue Lettere. Una di queste è dedicata al Facciuta (Poemata, 
p. 38). Sul Vettori cfr. R. RIDOLFI - C. ROTH (a cura di), Lettere di D. Gian-
notti a P. V., Firenze, 1932. 

APPENDICE 

Scelta di inediti dai Carmina praecipue in fontes Caprarolae 
et Cryptae Ferratae. 

1. 
Ill.mo atque Rev.mo D. D. Alexandro Farnesio 

Cardinali Sebastianus Facies cognomento 
Facciuta Melphitanus S. P. D. (71). 

Quoniam (111.me Praesul) nihil esse vitam hominis super terram, ex 
omni parte cognoscimus, et vix esse partem sensibilem universi: et vix 
vivendi spatium totius tempotis esse momentum: genitumque omne 
corrumpi dissolvique in simplicia oportere, partesque elementis propriis 
reddi atque universitati restimi, et omnia invicem mutari alternante 
natura, et quia esse hominis secundum ultimam perfectionem, est 
ipsum esse perfectum per scientias speculativas, et ista dispositio cum 
sit sibi felicitas, et sempiterna vita, ideo non solum me philosophorum 
studiis, sed etiam Musis ingenuis facturum opere pretium existimavi, 
ut talem perfectionem attingerem. Et cum nuper Laurentii Gambarae 
carmina in manus domini mei Antistitis devenissent, coactus amoris 
vinculo, benevolentiaque quam erga te habet, respondere volui. Itaque 
cum ad hoc toto animo incubererem [sic] aspiciens quantum felicissima 
fortuna, ac corporis bonis caeteris praestares et quantum dotibus animi 
praeclarissimis alios excelleres, et genus nobilissimum, non tantum 
paternis Reip. muneribus auctum, sed amplissimis moribus, et orna-
mentis honestatum (a nostro Rufino rogatus) ad te accedere pertinui 
quoniam satis plus quam dictum fuerat de tanta tui maestate adinveni. 
Sed quoniam nullus est in hac tempestate qui huius vitae curricula 
absque morsu latrantium hominum potuere pertransire: et quia etiam 

(71) Lettera di Sebastiano Facciuta al Farnese collocata in introdu
zione ai Carmina, cit., ff. 2-r. - 3r. 

fragilis est navis in aequore usto sine ductore, nec ad portum optata 
salutis sine aura secunda Favoni tuta venire potest. Ideo ut rugientium 
ora Leonum clauduntur et extinguatur impetus ignis, factusque validus 
acies gladiorum effugiam affectus robustus incursiones evertam extero-
rum. Ad te venio, tuam celsitudinem peto; te virum magnanimum 
quaero te iustitia iustum expostulo; ad te Ductorem famosissimum 
navis dirigitur. Et sicut Aquila pullis suis cibum quaerens, delectatur 
in tempore sic Musas cibare peropto tuae magnificentiae potu suavis-
simo. Sed quis tuas laudes egregias etiam Musis divino nectare refectis 
canere possit? Certe si benevolentia mea erga te non fuisset, haec 
nusquam scribere potuissem. Sed quid venor nisi benevolentiam? Certe 
non nisi benevolentiam tuam erga me munificentissimam venor con
stantia atque stabilitate munitam. Et hanc cupio, spero, et ex-
pecto. Et si venio, et dirigor; neque sic venio, neque sic dirigor 
ut si me contingat in flatu fortunae opprimi; sortis tuae magnitu-
dinis prospero flatu abusus, ad aptatos exitus evehar ut multis me 
afficias muneribus. Non n. ut vulgaris amicus affuturus accedo, sed 
ut talis sit nulla tempestate ab amicitia possem demoveri. Et ita 
(Ill.me praesul) summo desiderio ut amicitiae radices erga me in 
propria virtute agas adoptarem: ut dies propagetur extendendo vir-
tutis suae ramos: latius manet, fluet, et adumbret. Nam haec est 
vera illa amicitia qua eque quisque altero delectatur, ac se ipso, ut 
unus fiat ex pluribus. Qua quidem sic erga tui celsitudinem animi 
frui volo, ut nulla ductus spe utilitatis, semper te intimum habeam. 
Vale specimen bonarum litterarum et has nugas tuae Caprarolae sylua 
facili non dedignetur accipere. Et quamvis sit primus in foro hic 
tenuis studiorum nostrorum fructus et imbecillis, tua gravis huma-
nitas, tuum iucundum domicilium, tuum singulare adornamentum lau-
dibus summis esse decorandas efficient. Iterum vale. 

Datum Romae decimo tertio calendas octobris 1571. 

2. 
Ad Blasium f rat rem (72) 

Aonidum miles legi tua docta boatu 
Ac si Nasonis carmina digna forent 

Virtutes illic tanto se culmine tollunt 
Ut superet cunctos vestra camoena viros 

(72) Carmina praecipue, cit., f. 50 r. 

O decus, ecce potes pagi tu Rector habere, 
Et Phaebi, et nostrae maximus artis honos. 

Eia age tange tubam versu insignitus honore, 
Et cane Farnesii stemmata pegasei 

Interea caedent omnes tibi sceptra poetae 
Et tollent clarum nomen ad astra tuum. 

3. 
Ad Alexandrum Rufinum episcopum (73) 

O pater o pastor nostri tutela, salusque, 
Nunc splendet Melphis conscia honore tui. 

Nunc quod pegaseam fas est extollere molem 
Et rupis gelidas constrepitantis aquas. 

Nunc poteris vatem pater exaudire canentem 
Istius ut cantem maxima gesta viri, 

Et praecor incultos digneris sumere versus 
Fidentis magna prò bonitate tui. 

Tu terrae caelique sator, qui cuncta gubernas 
Spiritus alme Deus, qui es sine fine ianua 

Aeternum nos posse frui permitte secundo 
Sydere Melphiacum posse tenere patrem, 

At dum te videant lauto venerentur honore, 
Et tua Pegasides mens generosa colat. 

4. 

De palatio caput ferri (74) 

Si exurget mundo qui ornavit laudibus orbem 
Haesperiae scriptor maximus historiae, 

Non poterit pagi insignem discribere molem 
Farnesii atque altis aurea signa iugis. 

Nam superat vestra antiquis palatia signis 
In quibus est omnis numinis effigies. 

(73) Carmina praecipue, cit., f. 54r. 
(74) Carmina praecipue, cit., f. 74r. 

Hic est insculptus totum qui terruit orbem 
Et mundi princeps unus et alter erat. 

Hic Numa, Marcellus, Fabius, Traianus, et altae 
Moenia qui Romae foedere adegit adest. 

Sed Caprarola excellit spectacula tanta 
Sculptura, effigie, nobilitate, choro. 

5. 
In fontem Caprarolae (75) 

Si sities ad aquas propera, sum munda recensque, 
Et sum pegasei frigida fontis aqua. 

6. 
In fontem Melphis 

Si cupies labia in puris attingere lymphis 
Est in Melphiacis frigida lympha locis. 

7. 
Ad Cleriam Farnesiam (76) 

Cur tristis mea Musa iaces? Cur maestà dolore? 
Dulcia cor lachrimis ora soluta madent? 

Exue tristitiam summis si vivere caelis 
Optas vel sedes tuta tenere poli. 

Surge et Alexandri auratas pete cominus aedes, 
Et die maestitiae qualis origo fuit. 

Illa aegra exurgit resono clarissima bombo, 
Et canere incaepit stemmata Farnesii. 

(75) Carmina praecipue, cit., f. 74v. 
(76) Carmina praecipue, cit., f. 77r. 

8. 

Marii Boctarii in laudem libelli Epigrammata (77)